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مسأله  امروز،  جهان  بزرگ  چالش های  از  یکی 
ضایعات غذایی است. این موضوع نه تنها به هدررفتن 
منابع ارزشمند مانند آب، خاک و انرژی منجر می شود، 

بلکه اثرات مخربی نیز بر محیط زیست و اقتصاد دارد.
، در ایران  بنا بر اعلام سازمان ملی بهره وری کشور
کشاورزی  محصول  تن  ۳۵میلیون  حدود  سالانه 
به عنوان ضایعات دور ریخته می شود. به عنوان نمونه 
میزان تولید ناخالص بخش کشاورزی در سال ۱۴۰۱، ۱۲۵ 
میلیون تن بود که ۲۵ درصد این میزان یعنی حدود ۳۰ 
میلیون تن به عنوان ضایعات دور ریخته می شود. نکته 
مهم در دورریز این میزان بالا از محصولات کشاورزی، 
توجه به آب مصرف شده برای آن است.  محسن خلج، 
یکی از مسئولان دولتی در مرکز توسعه مکانیزاسیون و 
صنایع کشاورزی وزارت جهادکشاورزی عنوان می کند، 
براساس آخرین آمار و اطلاعاتی که از بخش های دیگر 
 ۲۱ میلیون تن محصول فقط 

ً
گزارش شده است تقریبا

در حوزه تولید غلات شامل گندم، جو شلتوک، ذرت 
دانه ای سالانه در حال از بین رفتن است. با یک حساب 
سرانگشتی اگر فقط یک درصد تلفات این بخش را 
کاهش دهیم، با قیمت میانگین ۱۵ هزار تومان برای 
انداز  پس  را  توجهی  قابل  عدد  سالانه  محصولات، 

کرده ایم.

بخش  در  کشور  شرب  آب  برابر    2/5 هدررفت 
کشاورزی

کارشناس سابق مرکز تحقیقات  ابراهیم جعفری 
و آموزش وزارت جهادکشاورزی به شهروند می گوید: 
به خود  تنها  کشاوری  بخش  در  ضایعات  »مشکل 
نیز  را  آب  رفت  هدر  باید  بلکه  نمی گردد  بر  محصول 
در آن درنظر گرفت. در واقع با هدر رفت محصولات 
کشاورزی ۲/۵ برابر آب شرب کشور به هدر می رود.  این 
در حالی است که کشور در چند سال اخیر با مشکل 
کمبود آب دست و پنجه نرم می کند«. براساس آنچه 
کشاورزی  محصولات  ضایعات  آمده  گزارش ها  در 
حدود  سالانه  که  جایی  آن  از  است.  ۳۰درصد  حدود 
۷۰میلیارد مترمکعب آب شیرین در بخش کشاورزی 
مصرف می شود یعنی ۲۱میلیارد مترمکعب آن صرف 
و  نمی رسند  مردم  سفره  به  که  می شود  محصولاتی 
دور ریخته می شوند. این در حالی است که براساس 
گزارش وزارت نیرو در بخش خانگی برای آب شرب تنها 
این  که  می شود  مصرف  آب  مترمکعب  8/۳میلیارد 
یعنی ۲/۵  برابر آب موردنیاز کشور برای شرب به صورت 
بودن  بالا  می شود!  ریخته  دور  کشاورزی  ضایعات 
که  است  حدی  به  کشورمان  در  کشاورزی  ضایعات 
حتی در سال های گذشته فائو هم هشدار هایی در این 
زمینه داده اما اقدام مؤثری برای حل آن صورت نگرفته 
و این همه در حالی است که به دلیل کمبود، سالانه 

میلیون ها تن محصول کشاورزی وارد می کنیم.

؛  از کاشت تا سفره دور ریز
جعفری نیز  بر این باور است که دور ریز محصولات 
واقع  در  می شود.  آغاز  کاشت  مرحله  از  کشاورزی 
به دلیل آموزش ندیدن کشاورز بخشی از محصول در 
زمان کاشت به هدر می رود. به عنوان مثال درحالی که 
به کشاورز توصیه می شود ۱۶۰ کیلوگرم در هکتار بذر 
ریزد؛  می  کیلوگرم   ۲۰۰ خود  صلاحدید  به  بریزد  گندم 
یعنی ۴۰ کیلوگرم در هکتار در همین ابتدای کار تبدیل 

به ضایعات می شود. از آن جایی که براساس گزارش 
۹میلیون  حدود  گذشته  سال  در  کشاورزی  وزارت 
هکتار از زمین های زراعی زیرکشت غلات بوده یعنی 

۳۶۰هزار تن گندم فقط در کاشت هدر رفته است.

کوددهی اشتباه و دور ریز محصولات کشاورزی
دچار  نیز  دهی  کود  در  ما  که  می دهد  توضیح  او 
استفاده  مناسب  کود های  از  یا  هستیم؛  مشکل 
نمی کنیم یا هنوز هم برخی کشاورزان میزان درستی از 
مصرف کود ندارند و همین موضوع سبب آفت زدگی 
محصولات کشاورزی شده و دورریز را افزایش می دهد.

است  باور  این  بر  کشاورزی  حوزه  کارشناس  این 
دورریز  مقصران  از  دیگر  یکی  سنتی  برداشت  که 
دانش  و  فناوری  نبود  است.  کشاورزی  محصولات 
به  محصول  برداشت  شده  باعث  کشورمان  در  روز 
درستی صورت نگیرد و بخشی از محصول روی زمین 
باقی بماند. از آن جایی که طبق آمار ها در سال گذشته 
نزدیک به ۱۲میلیون هکتار زیرکشت داشته ایم، اگر به 
ازای هر هکتار تنها ۱۰کیلو محصول دور ریخته شود در 

کشور چیزی حدود ۱۲۰هزار تن محصول هدر می رود.
جعفری به امحای محصولات کشاورزی نیز اشاره 
کرده و می گوید: » متأسفانه الگوی کشت در کشور ما 
به صورت دقیق وجود ندارد. الگوی کشت به معنای 
تولید محصولات با بیشترین سود برای تولید کننده 
محیط زیست  به  آسیب  کمترین  و  مصرف کننده  و 
است. نداشتن الگوی کشت سبب می شود نیاز بازار 
شناسایی نشود و این به ضرر کشاورز می شود. یعنی 
یا محصول آن قدر کم است که تقاضا بیشتر از عرضه 
یا  برابر می شود  می شود و قیمت محصول چندین 
محصول آن قدر زیاد تولید می شود که نسبت به تقاضا 
که  آن می شود قیمتی  نتیجه  و  بسیار بیشتر است 
حتی از قیمت تولید توسط کشاورز هم پایین تر است 
و جمع آوری آن برای کشاورز به صرفه نیست و کشاورز 
محصولش را دور میریزد.او به نبود کارخانه های تبدیلی 
نیز اشاره کرده و می گوید:   راه اندازی کارخانجات فراوری 
محصولات کشاورزی نه تنها می تواند ایجاد اشتغال 
کند، بلکه می تواند تا حدود زیادی از دور ریز محصولات 

کشاورزی بکاهد. به طور مثال هر سال شاهد و ناظر 
در  جاده ها  کنار  در  سیب  تن  هزاران  شدن  تلنبار 
متأسفانه  و  هستیم  کشور  غرب  شمال  شهر های 
دلیل آن هم نبود کارخانه های تبدیلی و البته الگوی 

کشت است.

محصولات  دورریز  برای  عاملی  حمل ونقل؛ 
کشاورزی

کشاورزی  حوزه  کارشناس  محمودی  امین 
ناصحیح  حمل ونقل  و  توزیع  که  است  معتقد  اما 
دور  دلایل  مهم ترین  از  یکی  کشاورزی  محصولات 
است  معتقد  او  است.  کشاورزی  محصولات  ریز 
حمل ونقل محصولات کشاورزی در کشور ما به طور 
صحیح و استاندار انجام نمی شود. نبود ماشین آلات 
و  حمل ونقل  زمان  در  لازم  استاندارد  با  مخصوص 
بارگیری و تخلیه محصولات کشاورزی باعث می شود 
بخشی از محصولات در این بخش به صورت ضایعات 
کشاورزی دور ریخته شود. او به بحث نگهداری میوه 
در انبار ها برای مناسبت های خاص مثل شب چله یا 
عید نوروز اشاره کرده و می گوید: »در بسیاری از موارد 
شاهد هستیم که برخی از بازار های میوه و تره بار میزان 
زیادی از محصولات کشاورزی را انبار می کنند که در واقع 
بخشی از این ذخیره سازی ها سبب فاسد شدن این 
محصولات شده و به آمار ضایعات مواد غذایی اضافه 
می کند. « به اعتقاد محمودی نبود صنعت بسته بندی 
نیز عامل دیگری  کشاورزی  برای محصولات  صحیح 
کشاورزی  محصولات  رفتن  بین  از  سبب  که  است 
می شود. این در حالی است که بسته بندی درست هم 
می تواند در حفظ و نگهداری میوه کمک کرده و از دور 
ریز آن جلوگیری کند و هم می تواند بحث صادرات را پر 

رنگ تر کرده و ارز آوری داشته باشد.
به باور محمودی این موارد به جز میزان دورریزی 
از ما  اتفاق می افتد: »بسیاری  است که در خانواد ها 
میوه  مصرفمان  و  نیاز  میزان  از  بیش  داریم  عادت 
و یا نان تهیه کنیم و به همین دلیل میزان زیادی از 
محصولات غذایی در یخچال خانه ها از بین رفته و دور 

ریخته می شوند.«

 ۱۵ بانک به خودشان ۱۸۸همت وام دادند
 به نهضت ملی مسکن هیچ!

    ۱۵ بانکی که عملکردشان در تسهیلات پرداختی به نهضت ملی مسکن صفر 
و به کل بخش مسکن فقط ۱۳هزار میلیارد تومان بوده است، به کارمندان و 
 ۱88همت وام داده اند! درحالی بیش از سه سال از 

ً
شرکت های خودشان جمعا

اجرای قانون جهش تولید مسکن می گذرد که به روایت آمار رسمی بانک مرکزی 
تا پایان شهریورماه امسال ۱۵ بانک حتی یک ریال هم در بخش نهضت ملی 

مسکن تسهیلات پرداخت نکرده اند./ تسنیم 

اشتغال ناقص کاهش یافت
طبق گزارش جدید مرکز آمار ایران، سهم اشتغال ناقص در تابستان ۱۴۰۳ حدود 
۷.۳درصد و تعداد آن ۱میلیون و 8۲۶هزار و ۱۰نفر بوده است. این رقم نسبت به 
خ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن  تابستان ۱۴۰۲ کاهش یافته است. نر
است که ۱۹.۴ درصد از فعالان این گروه سنی در تابستان ۱۴۰۳ بیکار بوده اند. بررسی 
خ نسبت به فصل  خ بیکاری این افراد نشان می دهد، این نر تغییرات فصلی نر
مشابه در سال قبل )تابستان ۱۴۰۲( ۰.۷ درصد کاهش یافته است. بررسی سهم 
( نشان می دهد که  جمعیت دارای اشتغال ناقص )جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر
در تابستان ۱۴۰۳، ۷.۳ درصد جمعیت شاغل،  به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، 
رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیش تر و…( کم تر از ۴۴ ساعت در هفته کار 
کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده اند. این در حالی است که ۳۹.۴ درصد از 

شاغلین ۱۵ ساله و بیش تر، بیش از ۴۹ ساعت در هفته کار کرده اند. / تسنیم

سقف سوخت گیری با کارت شخصی ۵۰ لیتر شد
)به جز  کشور  سراسر  در  شخصی  سوخت  کارت  با  سوخت گیری  سقف 
استان های مرزی( که تا پیش از این ۶۰ لیتر در هر نوبت بود، به ۵۰ لیتر در هر 

نوبت تغییر کرد./تسنیم

یز ۳.۹ همت سود  وار
 به حساب ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار سهامدار

 سه هزار و ۹8۱ میلیارد تومان سود از سوی ۱۶ ناشر در هفته دوم مهر ماه سال 
جاری از طریق اطلاعات سامانه سجام به حساب بیش از ۲ میلیون و ۹۲۲ هزار 
سهامدار واریز شد. جزییات واریز سود سهامداران در هفته دوم مهر ماه سال 
جاری حاکی از آن است که ۱۶ ناشر سود جاری، سنواتی و حق تقدم ۲ میلیون و 
۹۲۲ هزار و ۴۲۵ سهامدار را که شامل ۳ هزار و ۹8۱ میلیارد و 88۲ میلیون تومان 

می شود به حساب سجامی سرمایه گذاران واریز کردند./ تسنیم 

 ۲۵ درصد گوشت قرمز کشور را عشایر تولید می کنند
 شایان نادری، رئیس سازمان امور عشایر ایران به مناسبت روز ملی عشایر به 
چالش های عشایر و اقداماتی که جهت رفع این چالش ها انجام شده پرداخت 
، معادل  و گفت: طی یک سال گذشته یک چهارم گوشت قرمز مورد نیاز کشور

۲۵ درصد از گوشت تولیدی کشور را جامعه عشایری کشور تولید کردند./ایسنا 

 بازرگانان آماده تجارت آزاد با اوراسیا باشند
 محمدعلی دهقان دهنوی ، رئیس سازمان توسعه تجارت ضمن تاکید بر رفع 
، از تجار  موانع صادراتی و تسهیل امور و همچنین تمرکز بر توسعه تجارت کشور
خواست تا خود را برای رقابت های جدید آماده کنند و در جهت پیشبرد بهتر 
اهداف، بازرگانان و تجار به سازمان توسعه تجارت که خانه تجار در بدنه دولت 
است، مشورت دهند. او تاکید کرد: از حدود چهار سال پیش که وارد تجارت آزاد با 
اوراسیا شده ایم، تجارت ما با اوراسیا ۲.۵ برابر شد، این موضوع به دلیل کاهش 

تعرفه ها بود. /ایسنا
 

 شاخص بهروری به ۳.۲ درصد رسیده است
 میرسامان پیشوایی، رییس سازمان ملی بهره وری با بیان این که دولت مکلف 
۱۰ درصد بهبود دهد گفت: سال ۱۴۰۲ در شاخص  را سالیانه  است بهره وری 
بهره وری عوامل تولید از رشد منفی ۰.8 به مثبت ۳.۲ درصد رسیدیم. البته یکی 
از مشکلات ما امتناع دستگاه ها در ارائه داده هایی است که در موارد بسیاری 

شکل محرمانه ندارد./ایسنا 

 ۶۳ درصد برنامه های نوسازی مسکن در سال جاری 
تحقق یافت

محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت که از ابتدای امسال 
تاکنون ۶۳ درصد برنامه های شروع نوسازی مساکن ناپایدار محقق شده و در 
این مدت نوسازی ۳۱ هزار و ۵۱۰ واحد مسکن در محلات هدف بازآفرینی شهری 

سراسر کشور آغاز شده است./ ایسنا

آب فقط برای بدمصرف ها گران شد
از ابتدای مهرماه هزینه آب شرب فقط برای مصارف فراتر از الگو ۵۵ درصد افزایش 
یافته است.بر اساس اطلاعات رسیده از شرکت آب و فاضلاب کشور قیمت آب 
خ های جدید از ابتدای مهرماه  شرب برای مصارف فراتر از الگو ۱.۵ برابر شد.نر

امسال بر روی قبوض آب اعمال شده است./ فارس 

 رشد صنعت پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم
 به ۱۳۱ میلیون تن می رسد

 حسن عباس زاده، سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: رشد صنعت 
پتروشیمی اکنون در مرز ۱۰۰ میلیون تن قرار دارد که تا پایان برنامه هفتم توسعه 

به ۱۳۱ میلیون تن خواهد رسید./ ایرنا
 

۱۱۸ آبخوان مرکزی ایران در خطر نابودی
 محسن موسوی خوانساری عضو هیئت مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران،گفت: 
فلات مرکزی ۱۰ درصد آب تجدیدپذیر کشور را دارد که حجم آب تجدیدناپذیر فلات 
مرکزی برابر با ۳۰۰ میلیارد مترمکعب برآورد می شد که تا امروز ۱۵۰ میلیارد مترمکعب 
آن مصرف شده است. وی با اعلام اینکه هم اکنون در کشور ۶۰۴ آبخوان وجود دارد، 
اظهار کرد: پیش بینی می شود تا سال ۱۴۲۰، حدود ۱۱8 آبخوان خشک شود که همه 
این تعداد در فلات مرکزی قرار دارد. برای مثال پیش بینی می شود آبخوان های دشت 

برخوار و مهیار اصفهان تا سال ۱۴۱۰ خشک شوند./ ایرنا

کارشناسان هدر رفت محصولات غذایی را ۳۰تا ۳5درصد می دانند و تاکید می کنند کنترل برخی 
موارد می تواند این چرخه معیوب را اصلاح کند

تراژدی مرگ محصولات کشاورزی
 ]ملیحه محمودخواه[براساس آمار های غیررسمی، 30تا 3۵ درصد محصولات کشاورزی به صورت ضایعات هدر می رود. اگر حجم تولید محصولات کشاورزی را 100 

میلیون تن بدانیم، 30 میلیون تن - معادل 10۵ هزار میلیارد تومان - که برابر با 1۲ درصد بودجه بخش کشاورزی است، دور ریخته می شود.
رقم قابل ملاحظه ضایعات محصولات کشاورزی هرچند کشف جدیدی در تولید کشور نیست، اما طی 30 سال گذشته اقدام مؤثری برای کنترل آن صورت نگرفته 
است.متأسفانه نه تنها سرمایه گذاری مورد نیاز در حوزه فناوری محقق نمی شود بلکه خسارت های ناشی از هدر رفت انرژی، آب، فرسایش خاک و تبدیل شدن 

محصولات کشاورزی به ضایعات را هم باید به آمار خسارت ها افزود که زیان بسیاری را به اقتصاد کشور تحمیل کرده است.

اخبار روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

ابراهیم جعفری : 
برداشت سنتی یکی دیگر 

مقصران دورریز محصولات 
کشاورزی است. نبود 

فناوری و دانش روز در 
کشورمان باعث شده 

برداشت محصول به 
درستی صورت نگیرد و 

بخشی از محصول روی 
زمین باقی بماند. از آن 

جایی که طبق آمار ها در 
سال گذشته نزدیک به 

۱۲میلیون هکتار زیرکشت 
داشته ایم، اگر به ازای هر 

هکتار تنها ۱۰کیلو محصول 
دور ریخته شود در کشور 

چیزی حدود ۱۲۰هزار تن 
محصول هدر می رود.

مهدی سروی:
در حوزه فراوری به 

پیشرفت قابل توجهی 
نرسیده ایم و تکنولوژی 
هم اکنون در این بخش 

به اندازه ای نرسیده که 
بتوانیم حرفی برای گفتن 

داشته باشیم 

مهــدی ســروی کارشــناس اقتصــاد کشاوری اندیشــکده اقتصــاد مقاومتــی بــه شــهروند 
می گویــد: »بخــش زیــادی از ضایعــات در حــوزه کشــاورزی بــه سیاســت ها و قســمتی 
ــی  ــت های اجرای ــی سیاس ــال برخ ــوان مث ــود. به عن ــوط می ش ــاخت ها مرب ــه زیرس از آن ب

زنجیره هــای مختلــف غذایــی را دچــار انحــراف می کنــد. مثــل زنجیــره گنــدم و آرد. «
او در توضیــح ایــن موضــوع می گویــد: » منابــع پرداختــی دولــت اختــلاف قابــل توجهــی 
بیــن قیمــت خریــد گنــدم بــا قیمــت فــروش آن ایجــاد می کنــد، ایــن مســأله باعــث 
می شــود کــه بســیاری از بازیگرانــی کــه در ایــن زنجیــره هســتند بــرای بهره منــدی بیشــتر از 
منابــع یارانــه دولــت اقداماتــی انجــام دهنــد کــه کیفیــت محصــول تحویلی به ســلول های 
نگهــداری را کاهــش داده و در واقــع بخــش عمــده ای از اتــلاف کاهــش کیفیــت به خاطــر 

خ می دهــد«. ایــن مســأله ر
از  کشــاورزی  ضایعــات  بــودن  بــالا  بحــث  در  زیرســاختی  مشــکلات  و  مســائل  بــه  او 
مرحلــه تولیــد تــا مرحلــه توزیــع اشــاره کــرده و می گویــد: » بحــث وجــود زیرســاخت و 
امکانــات مناســب بــرای تولیــد، مســأله قابــل توجهــی اســت. بســیاری از کشــاورزان 
ــا دانــش تجربــی کــه اصــولاً نســل بــه  بــه روش ســنتی کشــت می کننــد و کشــاورزی را ب
نســل بــه آن هــا منتقــل شــده انجــام می دهنــد. مثــاً بــرای تولیــد یــک محصــول در 
واحــد ســطح مقــدار زیــادی بــذر مصــرف می کننــد کــه همیــن موضــوع یکــی از دلایــل 
اتــلاف محصــولات کشــاورزی می شــود. بــه روز نبــودن دانــش کشــاورزی ســبب کاهــش 
بهــره وری در تولیــد می شــود. از ســوی دیگــر کشــاورزی در اراضــی شــیب دار و شــخم زدن 

عمــودی زمیــن باعــث می شــود در زمــان بــاران میــزان زیــادی از محصــولات کشــاورزی از 
بیــن بــرود. ایــن کارشــناس حــوزه کشــاورزی بــه نبــود تجهیــزات مناســب هــم در زمــان 
برداشــت محصــولات و هــم بــرای فــرآوری آن هــا اشــاره کــرده و می گویــد: »در بســیاری 
از اقــلام کشــاورزی شــاهدیم زنجیــره تأمیــن و زنجیــره ارزش کالای مــورد نظــر از مزرعــه 
تــا ســفره شــکل نگرفتــه ومحصــولات بــه شــکل مناســبی تولیــد نشــوند. ماشــین آلات 
بــرای برداشــت ایــن محصــولات بــه روز نشــده و ایــن مســأله موقــع برداشــت باعــث 
ریــزش محصــول می شــود چــرا کــه بــا ماشــین آلات کشــاورزی قدیمــی، حــد مشــخصی از 
محصــولات را می تــوان درو کــرد. بســیاری از محصــولات در همــان زمــان برداشــت دچــار 

ریــزش شــده کــه جــزء ضایعــات به حســاب  می رونــد.«
او بــه بحــث فــراوری محصــولات کشــاورزی نیــز اشــاره کــرده و تأکیــد می کنــد: »در حــوزه 
فــراوری نیــز بــه پیشــرفت قابــل توجهــی نرســیده ایم و تکنولــوژی هم اکنــون در ایــن 

بخــش بــه انــدازه ای نرســیده کــه بتوانیــم حرفــی بــرای گفتــن داشــته باشــیم.«
ســروی تأکیــد می کنــد: »در واقــع اتــلاف و ضایعــات محصــولات کشــاورزی را در ســه 
بخــش می تــوان دســته بندی کــرد نخســت تصمیمــات اقتصــادی دولــت کــه منجــر بــه 
دامــن زدن بــه اتــلاف یــا ضایعــات بیشــتر محصــولات کشــاورزی می شــود و کشــاورزان 
را بــه ایــن ســمت ســوق می دهــد کــه بــا مداخلاتــی کــه در زنجیره هــا انجــام می دهنــد 
عایــدی اقتصــادی بیشــتری داشــته باشــند. مســأله دوم بحــث دانــش فنــی کشــاورزان 
اســت. اصــولاً در کشــور مــا کشــت ســنتی اســت و در قالــب یــک زنجیــره مشــخص 
نیســت. بــه همیــن دلیــل نیازمنــد ایــن هســتیم کــه از طریــق آموزش هــای مختلــف 
 
ً
ــا ــه تقریب ــن بخــش بودج ــم؛ در ای ــنتی کنی ــاورزی س ــن کش ــد را جایگزی ــای جدی روش ه
صفــر بــوده و جایگزینــی هــم برایــش وجــود نــدارد. از ســوی دیگــر بایــد دانــش کشــاورزی 

ــت.  ــر گرف ــش درنظ ــن بخ ــرای ای ــبی ب ــاخت های مناس ــوان زیرس ــده و بت ــه روز ش ب

  سیاست های اشتباه 
 ضایعات کشاورزی را افزایش می دهد


